
Istituto di Istruzione Superiore
MARSANO

Professionale e Tecnico Agrario Statale
Via alla Scuola di Agricoltura, 9 – 16167 GENOVA

tel. 010 372 61 93 - fax 010 372 43 29

Al sito web
All’Albo
agli Atti

,

DICHIARAZIONE NON UTILIZZO DELLE CONVENZIONI QUADRO CONSIP S.p.A. AI FINI
DELL’APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI

(Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.”Testo unico delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria
2003) art. 24 in merito all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla
CONSIP S.p.A.;

VISTO il D.L. 12.07.2004 n. 168 (“Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”), convertito con Legge 30.07.2004 n. 191, che ha modificato
l’articolo 26 della legge 23.12.1999 n. 488,;

VISTO il DL 52/2012 e la legge 228/2012 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2013) disciplinante gli
acquisti da convenzioni-quadro Consip”;

RILEVATA la necessità di provvedere alla fornitura oggetto in tempi brevi al fine di
garantire la continuità delle attività didattiche;

VISTO che nell'attuale situazione di emergenza, si ritiene che i tempi di consegna
possano assumere connotazione essenziale nell'ambito degli acquisti
effettuati dalle Istituzioni. Non si può infatti escludere che ritardi nella
disponibilità dei prodotti compromettano ulteriormente la continuità delle
attività didattiche, bene giuridico oggetto di tutela costituzionale (v. art. 34) e
dunque da garantire in via prioritaria. Può dunque affermarsi, in via
interpretativa, che l'Istituzione scolastica possa acquistare in deroga a
Convenzioni Consip nell'eventualità in cui le soluzioni ivi previste presentino
tempistiche di progettazione e consegna non compatibili con le ragioni di
urgenza dettate dall'attuale quadro emergenziale;

pg. 1 di 2





PRESO ATTO delle indicazioni dell’art. 5.1.3 delle Linee Guida N. 4 “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” che prevede «Le indagini di mercato sono svolte
secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante,
differenziate per importo e complessità di affidamento […]»;

CONSIDERATO che questo Istituto possiede altri tre plessi oltre la Sede, con tipologie di
collegamento e cablaggio differenti fra loro, obsolete e soggette a frequenti
disservizi, si ravvede l’urgenza di uniformare le dotazioni di cablaggio e
wireless di tutti i plessi per garantire l'efficienza didattica, centralizzare con
SD-WAN il controllo di tutti gli apparati permettendo maggiore efficienza, più
sicurezza e minori costi di gestione rispetto al network tradizionale
attualmente utilizzato

Per  i  motivi  espressi  nella  premessa,  che  si  intendono  integralmente  richiamati:

si ritiene di individuare l’urgenza di garantire la continuità didattica

DETERMINA

di procedere alla scelta dell’affidamento diretto tramite ODA su MEPA

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
Giovanni Poggio
(Firmato digitalmente)

pg. 2 di 2


